
 

 1 

 
Ai concorrenti, 

Al Sito web, 
all’Albo online 

 
Atti - Sede 

 
Oggetto: Diario della prova finale del concorso a premi a valere sul Progetto “CONOSCERE 
COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING” – CUP F83D21015260006 – Avviso Pubblico 
“PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione 
di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso pubblico: “Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di “Laboratori 
didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali della Basilicata Anno Scolastico 2021/2022; 
VISTA la candidatura trasmessa da questo Istituto entro i termini previsti dal bando per il progetto 
“CONOSCERE COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING”; 
VISTA la D.G.R. n. 611/2021 di approvazione dell’Avviso Pubblico “IL LABORATORIO DEI TALENTI” 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali della Basilicata 
Anno Scolastico 2021/2022; Nomina commissione di valutazione dei progetti presentati; 
VISTA la D.G.R. n. 611/2021 di approvazione dell’Avviso Pubblico “IL LABORATORIO DEI TALENTI” 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali della Basilicata 
Anno Scolastico 2021/2022; approvazione esiti di valutazione; 
VISTO il Progetto “CONOSCERE COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING” – CUP 
F83D21015260006 – Avviso Pubblico “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata 
– Anno 2021/22; 
VISTO l’art 11 Avviso Pubblico “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata 
– Anno 2021/22; 
VISTI gli esiti delle procedure selettive ivi previste dal Progetto; 
CONSIDERATE le attività progettuali svolte; 
 

 DECRETA 
 
la pubblicazione in calce alla presente del Diario della prova finale del concorso a premi a valere sul Progetto 
“CONOSCERE COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING” – CUP F83D21015260006 – 
Avviso Pubblico “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la 
realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22, 
elaborato dai Commissari esterni all’uopo selezionati di concerto con i docenti referenti del corso. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giovanna Tarantino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva 

 



 

 2 

 
Diario della prova finale del concorso a premi a valere sul Progetto “CONOSCERE 
COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING” – CUP F83D21015260006 – Avviso 
Pubblico “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per 
la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata 
– Anno 2021/22 
 

Art 1 – Diario della prova finale 
 

Si comunica che la prova finale per il concorso a premi di cui 
Progetto “CONOSCERE COMUNICANDO: LABORATORI DI PODCASTING” – CUP 
F83D21015260006 – Avviso Pubblico “PO Basilicata FSE 2014/2020 
Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la 
realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti 
scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22 avrà luogo in 
seduta pubblica e aperta presso l’auditorium dell’Istituto 
Istruzione Superiore “Enrico Fermi” in Policoro alla via Puglia n. 
8 in data 18.06.2022.La prova avrà inizio alle ore 17:00. 
 

Art 2 – Regolamento svolgimento della prova 
 

Dalle ore 17:00 alle ore 18:30 la Commissione giudicatrice 
ascolterà gli episodi di podcast prodotti dagli studenti aderenti 
al Progetto. 
Durante l’ascolto ovvero al termine della riproduzione di ciascun 
episodio, i Commissari potranno interrogare ciascuno studente in 
merito a quanto realizzato individualmente al fine di comprendere 
i diversi livelli di competenza acquisiti e il contributo 
progettuale profuso. 
 
 

Art 3 – Griglia di valutazione 
 

I punteggi alle prove finali saranno attribuiti dalla Commissione 
secondo la seguente griglia di valutazione. 
La Commissione assegnerà un punteggio compreso tra 1 e 10 per 
ciascuno dei descrittori indicati in riferimento al target. La 
graduatoria finale per ciascun target (scrittura, grafica, sound, 
voce narrante, interpretazione)sarà stilata in base al punteggio 
totale attribuito all’allievo fino ad un massimo di 30 punti.  
 
 
 
 



 

 3 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE PRODOTTO FINALE 

 

 

SCRITTURA E 
TOPIC 

 

COMPETENZA CRITERI DESCRITTORI LIVELLI  PRODOTTO 
FINALE 

VOTO  RISERVATO 
ALLA 

COMMISSIONE 
Padroneggiare 

la lingua  
- Impropria 
- Adeguata 
- Significativa 
- ottima 

 
 

- Correttezza formale 
sintattica,  
lessicale e 
figurata e 
adeguato uso del 
registro in 
riferimento al 
contest 

Livello non raggiunto 
(LNR) 

Contributo assai scarso  0-5  

Livello base (LB) Contributo essenziale 6-7  
Livello intermedio 
(LI) 

Contributo completo 
ma non approfondito 

>7 fino a 8,9  

Livello avanzato (LA) Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

Progettare 
organizzare ed 

elaborare  
contenuti 

- Modesta 
- Essenziale 
- Significativa 
- Ottima 
-  

- Ricchezza dei 
contenuti e 
chiarezza nella 
esposizione 
scritta della 
sceneggiatura  e 
approfondimenti 
adeguati 

LNR Contributo assai scarso 0-5  
LB Contributo essenziale 6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito 

≥9 fino a 10  

- Modesta 
-  
- Essenziale 
- significativa 
- Ottima  
-  

- Coerenza , 
organicità e 
creatività della 
sceneggiatura  in 
riferimento al 
topic e al format 
individuato  
 

LNR Contributo assai scarso 0-5  
LB Contributo essenziale  6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

 

SOUND E 
MUSICA  

 

COMPETENZA CRITERI DESCRITTORI LIVELLI  PRODOTTO 
FINALE 

VOTO  RISERVATO 
ALLA 

COMMISSIONE 
Ascoltare e 
Analizzare    

- Impropria 
- Adeguata 
- Significativa 
- ottima 

 

- Riconoscimento e 
ascolto  del 
linguaggio 
musicale di diversi 
generi  e del sound 
adeguato al 
contenuto e al 
contest 

Livello non raggiunto 
(LNR) 

Contributo assai 
scarso  

0-5  

Livello base (LB) Contributo essenziale 6-7  
Livello intermedio 
(LI) 

Contributo completo 
ma non approfondito 

>7 fino a 8,9  

Livello avanzato (LA) Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

Usare la 
strumentazione,  
saper realizzare 
il montaggio  e 
rielaborare  i 

fenomeni sonori    

- Modesta 
- Essenziale 
- Significativo 
- Ottimo  

 

- Utilizzo di nuove 
tecnologie sonore 
organiche e 
coerenti in modo 
creativo e 
consapevole 

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo essenziale 6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito 

≥9 fino a 10  

- Modesta 
- Essenziale 
- significativa 
- Ottima  
-  

- Montaggio e 
rielaborazione dei 
fenomeni sonori e 
adattamento 
musicale  
originale, coerente 
e consapevole   

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo essenziale  6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  



 

 4 

 
 
 
 

 

GRAFICA 
COPERTINA    

 

COMPETENZA CRITERI DESCRITTORI LIVELLI  PRODOTTO 
FINALE 

VOTO  RISERVATO 
ALLA 

COMMISSIONE 
Osservare e 

leggere le 
immagini  

- Osservazione, 
lettura, 
riconoscimento e 
utilizzo delle 
immagini  in modo 
consapevole 

- Impropria 
- Adeguata 
- Significativa 
- ottima 

Livello non raggiunto 
(LNR) 

Contributo assai scarso  0-5  

Livello base (LB) Contributo essenziale 6-7  
Livello intermedio 
(LI) 

Contributo completo 
ma non approfondito 

>7 fino a 8,9  

Livello avanzato (LA) Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

Comunicare 
visivamente  
anche con 
utilizzo di 
strumenti  

multimediali 

- Modesto 
- Essenziale 
- Significativo 
- Ottimo  

 

- Utilizzo adeguato 
delle tecnologie 
multimediali 
grafiche  
 

LNR Contributo assai scarso 0-5  
LB Contributo essenziale 6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito 

≥9 fino a 10  

- Modesta 
- Essenziale 
- significativa 
- Ottima  

 

- Ricerca,  e 
ideazione ed 
elaborazione di 
soluzioni grafiche 
e figurative 
originali, creative 
ed efficaci ispirate 
anche allo studio 
dell’arte, del 
disegno e della 
comunicazione 
visiva 

LNR Contributo assai scarso 0-5  
LB Contributo essenziale  6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 8,9  

LA Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

AUDIO ED 
ESPRESSIVITA’ 

(INTERPRETAZIONE 
DEL PERSONAGGIO)   

 

COMPETENZA CRITERI DESCRITTORI LIVELLI  PRODOTTO 
FINALE 

VOTO  RISERVATO 
ALLA 

COMMISSIONE 
Esprimersi con la voce  - Impropria 

- Adeguata 
- Significativa 
- ottima 

 

 
- Utilizzo della voce 

in modo 
consapevole 

Livello non 
raggiunto (LNR) 

Contributo assai 
scarso  

0-5  

Livello base (LB) Contributo 
essenziale 

6-7  

Livello 
intermedio (LI) 

Contributo 
completo ma non 
approfondito 

>7 fino a 
8,9 

 

Livello avanzato 
(LA) 

Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

Interpretare  - Modesto 
- Essenziale 
- Significativo 
- Ottimo  
 

- Interpretazione 
coerente e adeguata 
al contenuto e al 
contest di 
riferimento 

 

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo 
essenziale 

6-7  

LI Contributo 
completo ma non 
approfondito 

>7 fino a 
8,9 

 

LA Contributo ricco e ≥9 fino a 10  



 

 5 

 
 
 

 
 

Art 4 – Criteri di assegnazione dei premi 
 
I premi saranno assegnati a ciascuno studente in relazione alla 
posizione in classifica al termine del concorso, secondo il 
prospetto seguente. 

approfondito 
- Modesta 
- Essenziale 
- significativa 
- Ottima  

 

 Uso corretto e adeguato 
in riferimento all’ intonazione, 
espressività e dizione   

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo 
essenziale  

6-7  

LI Contributo 
completo ma non 
approfondito 

>7 fino a 
8,9 

 

LA Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

VOCE NARRANTE   
COMPETENZA CRITERI DESCRITTORI LIVELLI  PRODOTTO 

FINALE 
VOTO  RISERVATO 

ALLA 
COMMISSIONE 

Esprimersi con la 
voce  

- Impropria 
- Adeguata 
- Significativa 
- ottima 

 

- Utilizzo della voce 
narrante  in modo 
consapevole 

Livello non 
raggiunto (LNR) 

Contributo assai 
scarso  

0-5  

Livello base (LB) Contributo essenziale 6-7  
Livello intermedio 
(LI) 

Contributo completo 
ma non approfondito 

>7 fino a 
8,9 

 

Livello avanzato 
(LA) 

Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

Interpretare il ruolo 
di 

narratore/conduttore   

- Modesta 
- Essenziale 
- Significativa 
- Ottima 

 

- Interpretazione del 
ruolo di conduttore 
in maniera efficace, 
originale e coerente 

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo essenziale 6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 

8,9 
 

LA Contributo ricco e 
approfondito 

≥9 fino a 10  

- Modesta 
- Essenziale 
- significativa 
- Ottima  

 

- Uso corretto e adeguato 
in riferimento all’ 
intonazione, 
espressività e 
dizione   

LNR Contributo assai 
scarso 

0-5  

LB Contributo essenziale  6-7  
LI Contributo completo 

ma non approfondito 
>7 fino a 

8,9 
 

LA Contributo ricco e 
approfondito  

≥9 fino a 10  

CONOSCERE COMUNICANDO: LABORATORIO DI PODCASTING  

TARGET POSIZIONE PREMIO BUDGET PREMIO 
SCRITTURA  E TOPIC   

 1^ CLASSIFICATO 667,16€ 
 2^ CLASSIFICATO 420,00 € 



 

 6 

 
 

 

 

 3^ CLASSIFICATO 320,00 € 
 4^ CLASSIFICATO 180,00 € 
 5^ CLASSIFICATO  100,00 € 
 6^ CLASSIFICATO  80,00 € 

 1.767,16 € 

TARGET POSIZIONE PREMIO BUDGET PREMIO 
SOUND E  MUSICA 

 1^ CLASSIFICATO 650,00 € 
 2^ CLASSIFICATO 420,00 € 
 3^ CLASSIFICATO 320,00 € 
 4^ CLASSIFICATO 180,00€ 
 5^ CLASSIFICATO  100,00€ 
 6^ CLASSIFICATO  80,00 € 

 1.750,00 € 

TARGET POSIZIONE PREMIO BUDGET PREMIO 
AUDIO ED ESPRESSIVITA’ 

(INTERPRTAZIONE)  
 

 1^ CLASSIFICATO 650,00 € 
 2^ CLASSIFICATO 420,00 € 
 3^ CLASSIFICATO 320,00€ 
 4^ CLASSIFICATO 180,00 € 
 5^ CLASSIFICATO  100,00€ 
 6^ CLASSIFICATO  80,00€ 

 1.750,00 € 

TARGET POSIZIONE PREMIO BUDGET PREMIO 
GRAFICA COPERTINA  

 1^ CLASSIFICATO 650,00 € 
 2^ CLASSIFICATO 420,00 € 
 3^ CLASSIFICATO 320,00 € 
 4^ CLASSIFICATO 180,00 € 
 5^ CLASSIFICATO  100,00 € 
 6^ CLASSIFICATO  80,00 € 

 1750,00 € 

TARGET POSIZIONE PREMIO BUDGET PREMIO 
VOCE NARRANTE   

 1^ CLASSIFICATO 650,00 € 
 2^ CLASSIFICATO 420,00 € 
 3^ CLASSIFICATO 320,00€ 



 

 7 

 
 
La posizione in classifica sarà determinata in base al punteggio 
attribuito dalla commissione giudicatrice alla prova finale in 
riferimento alle sezioni (target) individuate, avuto riguardo al 
contributo profuso da ciascuno studente nella realizzazione del 
podcast. 
Sarà stilata una graduatoria per ogni target di progetto. 
Gli studenti potranno essere valutati in riferimento ad un solo 
target di progetto. 
Il lavoro primo classificato per ciascuna sezione sarà oggetto di 
pubblicazione scientifica insieme al podcast completo che ha 
ricevuto in media posizioni di classifica più alte per ciascuna 
sezione. 
 

Art 5 – Operazioni di valutazione 
 

Dalle ore 18:30 alle ore 19:00 i Commissari, in ragione della 
griglia di valutazione di cui all’art 3, provvederanno ad 
attribuire una votazione a ciascuno studente redigendo specifico 
verbale delle operazioni svolte. 
La Commissione giudicatrice è costituita da esperti esterni 
all’Istituto selezionati mediante procedura ad evidenza pubblica. 
I membri della Commissione selezionati sono:  

- Pier Paolo Bellini; 
- Tommaso Labate; 
- Elio Enrico Palumbieri. 

 
Art 6 – Graduatoria finale  

 
Al termine delle operazioni di valutazione, a partire alle ore 
19:00 la Commissione provvederà a redigere la graduatoria con 
l’indicazione dei premi da assegnare a ciascuno studente, sulla 
base delle operazioni di valutazione verbalizzate. 
 

 
 

 4^ CLASSIFICATO 180,00 € 
 5^ CLASSIFICATO  100,00 € 
 6^ CLASSIFICATO  80,00 € 
   1.750,00 € 
   BUDGET TOTALE PREMIO 

 8.767,16 € 



 

 8 

Art 7 – Pubblicità 
 

La graduatoria e i relativi premi assegnati saranno resi noti 
mediante lettura pubblica ad opera dei Commissari al termine della 
prova finale nonché, successivamente, mediante pubblicazione 
all’albo online e al sito web dell’Istituto. 
La graduatoria sarà altresì trasmessa agli organi di controllo 
competenti secondo le indicazioni della Regione Basilicata. 
 
 

 
ART 8 – Premiazione finale  

“LABORATORIO DEI TALENTI – StudentExcellence Award 
 
 

I risultati della prova finale saranno esibiti durante lo Student 
Excellence Award fissato il giorno 30/06/2022 presso l’I.I.S. “E. 
Fermi” a partire dalle ore 20:00. 
Durante lo Student Excellence Award gli studenti saranno premiati 
pubblicamente e verranno illustrati gli output dal Dirigente 
Scolastico e dai docente referenti del Progetto. 
In occasione della premiazione finale è gradita la presenza dei 
genitori degli alunni partecipanti. 
 
 
 
I COMMISSARI                                                    I DOCENTI REFERENTI  
 
Tommaso Labate                                                  Andrea Borraccia 
 
Pier Paolo Bellini                                              Assunta Benevento 
     
Elio Palumbieri                                                 Giuseppe Suriano 
 
 
 

 
 

IL RUP DEL PROGETTO 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 
 


		2022-06-15T18:47:11+0200
	DONATO FORASTIERE


		2022-06-16T12:12:27+0200




